
 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в постановление Исполнительного комитета г.Казани  

от 30.12.2025 №4773 об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и преступлений  

в г.Казани на 2026-2026 годы» 

 

В связи с расширением перечня мероприятий и корректировкой объемов 

финансирования муниципальной программы «Профилактика правонарушений и 

преступлений в г.Казани на 2026 – 2028 годы» постановляю: 

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению 

Исполнительного комитета г.Казани от 30.12.2025 №4773:  

1.1 паспорт программы дополнительной строкой «Объем финансирования 

с разбивкой по годам и источникам» изложить в следующей редакции: 
 

Объем 

финансирования с 

разбивкой по 

годам и 

источникам 

 

«На реализацию муниципальной программы 

предусмотрено 1 333 917,4 тыс. рублей, из них: 1 

287 959,8 тыс. рублей из бюджета г.Казани и 45 957,6 

тыс. рублей из бюджета Республики Татарстан.   
 

Год Итоговая сумма 

в тыс. рублей 

Бюджет 

г.Казани 

в тыс. рублей 

Бюджет 

Республики 

Татарстан 

в тыс. рублей 

2026 404 530,6  389 292,1 15 238,5 

2027 443 353,1 428 028,7 15 324,4 

2028 486 033,7 470 639,0 15 394,7 
 

Примечание. Объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета 

г.Казани. В случае привлечения дополнительных 



2 
 

средств из источников, не предусмотренных настоящей 

Программой, заказчик Программы вносит в нее 

соответствующие изменения. 

Другие источники финансирования могут быть 

установлены в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации» 
 

1.2 в разделе III «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы»: 

1.2.1 в абзаце втором слова «1 329 267,4 тыс. рублей, из них: 1 283 309,8 

тыс. рублей – из бюджета г.Казани» заменить словами «1 333 917,4 тыс. рублей, 

из них: 1 287 959,8 тыс. рублей из бюджета г.Казани»;  

1.2.2 заменить сведения, указанные в таблице раздела, на сведения в новой 

редакции: 
 

Год Итоговая сумма 

в тыс. рублей 

Бюджет 

г.Казани  

в тыс. рублей 

Бюджет  

Республики Татарстан 

в тыс. рублей 

2026 404 530,6  389 292,1 15 238,5 

2027 443 353,1 428 028,7 15 324,4 

2028 486 033,7 470 639,0 15 394,7 
 

1.3 в приложении №1 к Программе пункт 1.10 задачи 1 «Обеспечение 

эффективной реализации профилактических мероприятий по предупреждению 

проявлений терроризма и экстремизма» изложить в следующей редакции и 

обеспечить его финансированием: 

«Награждение и поощрение граждан и руководителей и сотрудников 

ОПОП за активное участие и личный вклад в обеспечение охраны 

общественного порядка и профилактику правонарушений» с ежегодным 

финансированием в сумме 50 тыс. рублей, выделенных из бюджета г.Казани; 

1.4 в приложении №1 к Программе в задаче 2 «Профилактика 

правонарушений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий 

(ИТТ)» обеспечить дополнительным финансированием, выделенных из бюджета 

г.Казани, следующие мероприятия: 

- пункт 2.2 «Организация и проведение интеллектуальных игр в учебных 

заведениях по теме: «Искусственный интеллект и кибербезопасность: 

ориентация на новые угрозы, связанные с использованием ИИ в интернет-

мошенничестве» с ежегодным финансированием в сумме 200 тыс. рублей; 

- пункт 2.3 «Организация специальных мероприятий (семинаров, лекций, 

интерактивных занятий, круглых столов) для педагогов и родителей о способах 



3 
 

контроля за онлайн-активностью детей и подростков» с ежегодным 

финансированием в сумме 200 тыс. рублей; 

- пункт 2.5 «Организация городского квиза по кибербезопасности для 

студентов вузов и колледжей с целью повышения осведомленности о защите 

личной информации и финансов в интернете» с ежегодным финансированием в 

сумме 250 тыс. рублей; 

- пункт 2.6 «Организация конкурса проектов по борьбе с 

кибермошенничеством для стимулирования инноваций в сфере 

информационной безопасности граждан и организаций» с ежегодным 

финансированием в сумме 200 тыс. рублей; 

- пункт 2.8 «Организация форума «Киберклик» для повышения 

осведомленности о кибербезопасности и снижения онлайн-мошенничества 

(интерактивные занятия, доклады экспертов, семинары и дискуссии по борьбе с 

кибермошенничеством)» с ежегодным финансированием в сумме 150 тыс. 

рублей; 

- пункт 2.9 «Организация выездных мероприятий в учебных заведениях 

г.Казани с участием популярных персон и экспертов в киберзащите с целью 

привлечения внимания учащихся и работников к проблеме кибербезопасности 

через интерактивные встречи» с ежегодным финансированием в сумме 100 тыс. 

рублей; 

- пункт 2.11 «Разработка единой контентной политики по 

информированию населения о преступлениях в сфере информационно-

телекоммуникационных технологий (ИТТ), включающая создание листовок в 

едином стиле для всех жителей города, производство мультфильмов, комиксов, 

видео- и аудио-подкастов, вебинаров с ежемесячными сериями на разные темы 

(безопасность в интернете, играх и т.д.). Организация встреч, лекций и вебинаров 

для различных городских сообществ (проекты «Жизнелюб», «Спортивная 

Казань»)» с ежегодным финансированием в сумме 200 тыс. рублей; 

- пункт 2.12 «Организация экскурсий для школьников и студентов в 

Иннополис, ИТ-Парк, ИТ-компании, специализирующиеся на информационной 

безопасности, с проведением лекций о кибермошенничестве» с ежегодным 

финансированием в сумме 50 тыс. рублей; 

- пункт 2.16 «Организация и проведение офлайн- и онлайн-квестов по 

вопросам кибербезопасности, серии подкастов для просмотра/прослушивания в 

образовательных организациях или домашних условиях» с ежегодным 

финансированием в сумме 100 тыс. рублей; 



4 
 

1.5 в приложении №1 к Программе в задаче 6 «Профилактика 

деструктивного поведения и воспитание детей и молодежи с применением 

инновационных форм и методов работы» обеспечить дополнительным 

финансированием, выделенным из бюджета г.Казани, мероприятие по пункту 6.1 

«Организация и проведение городского конкурса «Лучший общественный 

воспитатель несовершеннолетних» с ежегодным финансированием в сумме 50 

тыс. рублей. 

2. Приложения №1 и №2 к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений и преступлений в г.Казани на 2026-2028 годы» признать 

утратившими силу. 

3. Приложение №1 к программе изложить в редакции согласно 

приложению, к настоящему постановлению. 

4. Приложение №2 к программе изложить в редакции согласно 

приложению, к настоящему постановлению. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани Б.Р.Алеева. 

 

Руководитель                                                                                         Р.Г.Гафаров 



 

Приложение №1 к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани 

от _______________ № _________ 

 

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений и преступлений в г.Казани на 2026 - 2028 годы» и финансирование по мероприятиям 

 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

ц
ел

и
 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

за
д

а
ч

и
 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

о
сн

о
в

н
ы

х
 

м
ер

о
п

р
и

я
т
и

й
 

И
сп

о
л

н
и

т
ел

и
 

С
р

о
к

и
 

в
ы

п
о
л

н
ен

и
я

 

о
сн

о
в

н
ы

х
 м

ер
о
п

р
и

я
т
и

й
 

И
н

д
и

к
а
т
о
р

ы
 

о
ц

ен
к

и
 к

о
н

еч
н

ы
х
 

р
ез

у
л

ь
т
а
т
о
в

, 

ед
и

н
и

ц
ы

 и
зм

ер
ен

и
я

 

Значения индикаторов Финансирование 

(в тыс. руб.) 

с указанием  

источника 

2
0
2
5
 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Повышение 

эффективности 

профилактики 

правонарушен

ий и 

преступлений, 

включая 

киберпреступн

ость,  

с целью 

обеспечения 

общественного 

порядка и 

1. 

Обеспечение 

эффективной 

реализации 

профилактич

еских 

мероприятий  

по 

предупрежде

нию 

правонаруше

ний и 

преступлений 

1.1. Организа

ция деятельности 

Межведомственн

ой комиссии по 

профилактике 

правонарушений 

в г.Казани и 

районных 

комиссий по 

профилактике 

правонарушений 

Аппарат 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

,  

админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

преступлени

й, 

совершенны

х на 100 тыс. 

населения, 

единицы 

1912 1900 1870 1811 - - - 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

безопасности 

граждан на 

территории 

г.Казани, 

снижение 

правонарушен

ий и 

преступлений, 

уменьшение 

количества 

несовершеннол

етних, 

поставленных 

на учет в ПДН 

комитета 

г.Казани 

 

  1.2. 

Представление 

средствам 

массовой 

информации 

сведений о ходе 

реализации 

муниципальной 

программы, 

деятельности 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани, 

Казанской 

городской Думы, 

органов 

внутренних дел 

города в части 

укрепления 

общественного 

Аппарат 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

,  

Казанская 

городская 

Дума (по 

согласова

нию), 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

квартал) 

 1912 1900 1870 1811 - - - 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

порядка в 

г.Казани 

1.3. 

Представление 

ежегодных 

отчетов в 

Казанскую 

городскую Думу 

о состоянии 

преступности и 

правопорядка с 

целью 

информирования 

государственных 

и муниципальных 

органов и 

граждан в 

соответствии с 

требованиями 

Федерального 

закона от 

07.02.2011 №3-

ФЗ «О полиции»  

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию), 

Казанское 

ЛУ МВД 

России на 

транспорт

е (по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год)  

1912 1900 1870 1811 - - - 

1.4. Участие в 

ежегодном 

республиканском 

конкурсе 

«Территория 

закона» среди 

предприятий и 

организаций, 

учебных 

заведений и 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

социальн

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год) 

1912 1900 1870 1811 - - - 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

физических лиц, 

внесших вклад в 

обеспечение 

общественного 

порядка, 

правовое 

воспитание 

подростков и 

молодежи, 

премии «За 

активное участие 

в охране 

общественного 

порядка в 

Республике 

Татарстан» 

ой 

политики 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.5. Организация 

работы по 

капитальному 

ремонту и 

оборудованию 

территориальных 

отделов полиции 

и общественных 

пунктов охраны 

порядка (ОПОП), 

а также открытие 

ОПОП во вновь 

строящихся 

микрорайонах 

(при 

необходимости и 

наличия 

финансирования)  

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Комитет 

земельны

х и 

имуществ

енных 

отношени

й 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

капиталь

ного 

строитель

ства и 

реконстру

кции 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

архитекту

ры и 

2026–

2028 

годы 

 

1912 1900 1870 1811 - - - 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

градостро

ительства 

Исполнит

ельного 

комитета, 

г.Казани 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

1.6. Обеспечение 

деятельности 

должностных лиц 

органов местного 

самоуправления, 

в том числе: 

Финансов

ое 

управлен

ие 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

 

1912 1900 1870 1811 387742,1 426478,7 469089,0 

1.6.1. 

Финансирование 

деятельности 

руководителей и 

сотрудников 

ОПОП 

(помощники 

участковых 

уполномоченных 

полиции, 

ведущие 

специалисты 

отдела 

Финансов

ое 

управлен

ие 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

 1912 1900 1870 1811 387365,8 426102,4 468712,7 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

социального 

развития и 

семейного 

благополучия, 

муниципальные 

служащие, 

работающие 

совместно с 

патрульно-

постовой 

службой полиции 

УМВД России по 

г.Казани, отделом 

ГАИ УМВД 

России по 

г.Казани, отделом 

по вопросам 

миграции УМВД 

России по 

г.Казани)     

Управлен

ие 

социальн

ой 

политики 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

1.6.2. 

Материально-

техническое 

обеспечение 

деятельности 

должностных лиц 

органов местного 

самоуправления – 

руководителей 

ОПОП 

Финансов

ое 

управлен

ие 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

2026–

2028 

годы 

 

1912 1900 1870 1811 376,3 376,3 376,3 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

1.7. Организация 

деятельности 

районных штабов 

по координации 

деятельности 

народных дружин 

г.Казани, 

координация 

работы 

общественных 

формирований 

правоохранитель

ной 

направленности 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

1912 1900 1870 1811 - - - 

1.8. Организация 

мероприятий по 

созданию новых 

народных дружин 

и привлечению в 

них на 

добровольной 

основе граждан, 

содействие 

созданию 

условий для 

деятельности 

добровольных 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

1912 1900 1870 1811 - - - 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

формирований 

населения по 

охране 

общественного 

порядка и иным 

вопросам 

профилактики 

правонарушений 

1.9. Освещение в 

СМИ 

мероприятий по 

взаимодействию 

органов 

внутренних дел с 

общественными 

объединениями в 

сфере охраны 

правопорядка 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

1912 1900 1870 1811 - - - 

1.10. 

Награждение и 

поощрение 

граждан и 

руководителей и 

сотрудников 

ОПОП за 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год) 

1912 1900 1870 1811 50,0 50,0 50,0 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

активное участие 

и личный вклад в 

обеспечение 

охраны 

общественного 

порядка и 

профилактику 

правонарушений 

 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

1.11. 

Обеспечение 

работы советов 

общественности 

при ОПОП  

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

1912 1900 1870 1811 - - - 

1.12. Проведение 

ежегодного 

конкурса среди 

народных дружин 

г.Казани 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Аппарат 

Исполнит

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год) 

1912 1900 1870 1811 * * * 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани  

 2. Проф

илактика 

правонаруше

ний в сфере 

информацион

но-

телекоммуни

кационных 

технологий 

(ИТТ) 

2.1. Организация 

и проведение в 

общеобразовател

ьных 

организациях 

мероприятия 

«Недели 

цифровой 

безопасности» 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани  

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

течение 

учебного 

года) 

Доля 

раскрытых 

преступлени

й, 

совершенны

х с 

использован

ием 

информацио

нно-

телекоммуни

кационных 

технологий 

(ИТТ), в 

общем числе 

зарегистриро

ванных 

преступлени

й данного 

вида, 

проценты 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 

2.2. Организация 

и проведение 

интеллектуальны

х игр в учебных 

заведениях по 

теме: 

«Искусственный 

интеллект и 

кибербезопасност

ь: ориентация на 

новые угрозы, 

связанные с 

использованием 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани  

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

течение 

учебного 

года) 

16,0 16,8 17,2 18,0 200,0 200,0 200,0 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ИИ в интернет-

мошенничестве» 

2.3. Организация 

специальных 

мероприятий 

(семинаров, 

лекций, 

интерактивных 

занятий, круглых 

столов) для 

педагогов и 

родителей о 

способах 

контроля за 

онлайн-

активностью 

детей и 

подростков 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани  

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

16,0 16,8 17,2 18,0 200,0 200,0 200,0 

2.4. Организация 

информирования 

родителей 

(законных 

представителей) 

на родительских 

собраниях об 

интернет-рисках 

для детей и 

профилактике их 

вовлечения в 

противоправную 

деятельность с 

использованием 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(2 раза в 

течение 

учебного 

года) 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

информационных 

технологий 

2.5. Организация 

городского квиза 

по 

кибербезопасност

и для студентов 

вузов и 

колледжей с 

целью 

повышения 

осведомленности 

о защите личной 

информации и 

финансов в 

интернете 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год) 

16,0 16,8 17,2 18,0 250,0 250,0 250,0 

2.6. Организация 

конкурса 

проектов по 

борьбе с 

кибермошенниче

ством для 

стимулирования 

инноваций в 

сфере 

информационной 

безопасности 

граждан и 

организаций 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год) 

16,0 16,8 17,2 18,0 200,0 200,0 200,0 

2.7. 

Распространение 

информационных 

материалов, 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

2026–

2028 

годы 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

проведение 

интерактивных 

лекций и 

викторин, 

трансляция 

тематических 

видеороликов на 

мониторах в 

местах 

проведения 

мероприятий 

Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета 

г.Казани и его 

учреждений  

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

(по мере 

необходи

мости) 

2.8. Организация 

форума 

«Киберклик» для 

повышения 

осведомленности 

о 

кибербезопасност

и и снижения 

онлайн-

мошенничества 

(интерактивные 

занятия, доклады 

экспертов, 

семинары и 

дискуссии по 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год) 

16,0 16,8 17,2 18,0 150,0 150,0 150,0 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

борьбе с 

кибермошенниче

ством)  

2.9. Организация 

выездных 

мероприятий в 

учебных 

заведениях 

г.Казани с 

участием 

популярных 

персон и 

экспертов в 

киберзащите с 

целью 

привлечения 

внимания 

учащихся и 

работников к 

проблеме 

кибербезопасност

и через 

интерактивные 

встречи 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

16,0 16,8 17,2 18,0 100,0 100,0 100,0 

2.10. Проведение 

ежеквартальных 

встреч с 

пожилыми 

людьми в рамках 

клуба «Люди и 

годы» проекта 

«Жизнелюб» с 

демонстрацией 

Управле

ние 

социаль

ной 

политик

и 

Исполни

тельного 

комитет

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

квартал) 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

видеороликов по 

профилактике 

мошенничества в 

цифровой среде и 

проведением 

лекций по 

кибербезопасност

и со 

специалистами 

МВД по 

Республике 

Татарстан и 

банковской 

сферы 

а 

г.Казани 

 

2.11. Разработка 

единой 

контентной 

политики по 

информировани

ю населения о 

преступлениях в 

сфере 

информационно

-

телекоммуникац

ионных 

технологий 

(ИТТ), 

включающая 

создание 

листовок в 

едином стиле 

для всех 

жителей города, 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

квартал) 

16,0 16,8 17,2 18,0 200,0 200,0 200,0 



17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

производство 

мультфильмов, 

комиксов, 

видео- и аудио-

подкастов, 

вебинаров с 

ежемесячными 

сериями на 

разные темы 

(безопасность в 

интернете, играх 

и т.д.). 

Организация 

встреч, лекций и 

вебинаров для 

различных 

городских 

сообществ 

(проекты 

«Жизнелюб», 

«Спортивная 

Казань») 

2.12. Организация 

экскурсий для 

школьников и 

студентов в 

Иннополис, ИТ-

Парк, ИТ-

компании, 

специализирующ

иеся на 

информационной 

безопасности, с 

проведением 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год) 

16,0 16,8 17,2 18,0 50,0 50,0 50,0 



18 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

лекций о 

кибермошенниче

стве 

2.13. 

Формирование 

единого 

городского сайта 

для публикации 

информации о 

мошеннических 

схемах и 

негативных 

событиях  

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 

2.14. Создание 

городской 

«горячей линии» 

в целях 

противодействия 

информационном

у мошенничеству 

на базе Единой 

дежурно-

диспетчерской 

службы с заменой 

гудков голосовым 

предупреждение

м «Осторожно, 

мошенники!» 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 

2.15. 

Размещение 

предупреждающ

их баннеров на 

всех 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

2026–

2028 

годы 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 



19 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

муниципальных 

интернет-

ресурсах, 

включая «Мою 

Казань», 

«Муниципальны

е услуги», 

«Общественные 

обсуждения» и 

другие 

 

комитета 

г.Казани 
(ежемеся

чно) 

2.16. Организация 

и проведение 

офлайн- и 

онлайн-квестов 

по вопросам 

кибербезопасност

и, серии 

подкастов для 

просмотра/просл

ушивания в 

образовательных 

организациях или 

домашних 

условиях 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

квартал) 

16,0 16,8 17,2 18,0 100,0 100,0 100,0 

2.17. Организация 

взаимодействия 

между 

Управлением 

МВД России и                                        

АО 

«Татэнергосбыт» 

с целью 

Комитет 

жилищно

-

коммунал

ьного 

хозяйства 

Исполнит

ельного 

2026–

2028 

годы 

(ежемеся

чно) 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 



20 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

распространения 

профилактически

х материалов о 

киберугрозах и их 

минимизации на 

электронных и 

бумажных 

счетах-фактурах, 

выставляемых 

для оплаты 

коммунальных 

услуг населению 

комитета 

г.Казани, 

АО 

«Татэнерг

осбыт» 

(по 

согласова

нию), 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2.18. Размещение 

печатных 

материалов о 

кражах и 

мошенничествах, 

совершаемых с 

использованием 

ИТТ, в подъездах 

многоквартирных 

домов и на 

платежных 

документах за 

услуги ЖКХ в 

профилактически

х целях 

Комитет 

жилищн

о-

коммуна

льного 

хозяйств

а 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

управляю

щие 

компании 

и 

товарище

ства 

собственн

2026–

2028 

годы 

(ежемеся

чно) 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 



21 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

иков 

жилья (по 

согласова

нию) 

2.19. Организация 

и проведение 

мероприятий с 

участием ИТ-

специалистов, 

представителей 

правоохранитель

ных органов, а 

также 

обсуждение 

актуальных 

проблем 

кибербезопасност

и 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 

2.20. Организация 

и проведение 

совместно с 

представителями 

военных 

комиссариатов 

информационно-

профилактическо

й и 

разъяснительной 

работы, 

направленной на 

противодействие 

дистанционному 

мошенничеству, с 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

социальн

ой 

политики 

Исполнит

ельного 

комитета 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

16,0 16,8 17,2 18,0 - - - 



22 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

кандидатами для 

поступления на 

военную службу 

по контракту и 

членами их семей  

г.Казани, 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

 3. Проф

илактика 

рисков, 

создающих 

угрозу 

безопасности 

населения 

3.1. Организация 

деятельности 

городской 

комиссии по 

повышению 

уровня жизни 

населения, труда 

и легализации 

доходов  

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год) 

Увеличение 

количества 

расследован

ных 

преступлени

й, проценты 

35,6 36,8 38,3 39,5 - - - 

3.2. Организация 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

социального 

мошенничества, в 

том числе с 

привлечением 

молодежных 

формирований 

(акция «СТОП – 

мошенник»)  

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

квартал) 

35,6 36,8 38,3 39,5 - - - 



23 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

согласова

нию) 

3.3. 

Организация 

информировани

я населения о 

защите граждан 

от преступных 

посягательств и 

порядке 

действий при 

совершении в 

отношении них 

правонарушени

й:  

– 

взаимодействие 

с операторами 

сотовой связи по 

рассылке 

бесплатных 

SMS-сообщений 

предупредитель

ного характера;  

- оказание 

содействия в 

размещении 

профилактически

х материалов на 

свободных 

сторонах 

электронно-

цифровых 

поверхностей 

Комитет 

по 

транспорт

у 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Комитет 

жилищно

-

коммунал

ьного 

хозяйства 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

наружной 

рекламы 

и 

информац

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

35,6 36,8 38,3 39,5 - - - 



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

рекламных 

конструкций 

ии 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

МУП 

«Метроэл

ектротран

с», 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию), 

Казанское 

ЛУ МВД 

России на 

транспорт

е (по 

согласова

нию) 

 4. 

Обеспечение 

правопорядк

а на улицах 

города, 

профилактик

а уличной 

4.1. Участие в 

реализации 

концепции 

построения, 

развития и 

эксплуатации                

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета, 

УМВД 

России по 

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

Удельный 

вес 

преступлени

й, 

совершенны

5,8 5,0 4,3 3,7 - - - 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

преступности

, внедрение 

современных  

технических 

средств для 

обеспечения 

правопорядк

а и 

безопасности 

в 

общественны

х местах и 

жилом 

секторе 

АПК 

«Безопасный 

город», 

«Безопасный 

двор»  

г.Казани 

(по 

согласова

нию)  

х на улицах, 

проценты 

 4.2. Оказание 

содействия в 

интеграции 

систем 

видеонаблюдения 

региональных 

подсистем 

видеонаблюдения 

и сегментов АПК 

«Безопасный 

город» в местах 

массового 

пребывания 

людей в г.Казани 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета, 

админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию)  

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

 5,8 5,0 4,3 3,7 - - - 

 5. 

Профилакти

5.1. Организация 

работы по 

Админист

рации 

2026–

2028 

Удельный 

вес 

16,2 15,4 15,0 14,3 - - - 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ка 

преступлений 

и 

правонаруше

ний в местах 

массового 

пребывания 

граждан 

и при 

проведении 

крупных 

общественны

х, 

политически

х и 

культурных 

мероприятий 

составлению 

паспортов 

безопасности 

мест массового 

пребывания 

людей и объектов 

(территорий), 

подлежащих 

обязательной 

охране полицией 

в рамках 

исполнения 

постановления 

Правительства 

РФ от 25.03.2015 

№272 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию), 

Управлен

ие 

Росгвард

ии по 

Республи

ке 

Татарстан 

(по 

согласова

нию), 

Главное 

управлен

ие МЧС 

по 

Республи

ке 

Татарстан 

(по 

согласова

нию), 

УФСБ 

России по 

Республи

годы 

(постоянн

о) 

преступлени

й, 

совершенны

х в 

общественн

ых местах, 

проценты 



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ке 

Татарстан 

(по 

согласова

нию) 

5.2. Организация 

работы по 

обеспечению 

порядка и 

безопасности в 

ходе проведения 

общественно-

политических, 

культурных, 

спортивных 

мероприятий 

регионального, 

федерального и 

международных 

уровней 

Комитет 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

культуры 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

16,2 15,4 15,0 14,3 - - - 

5.3. 

Взаимодействие с 

руководителями и 

инициаторами 

проведения 

спортивных 

Комитет 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

Исполнит

2026–

2028 

годы 

(во время 

проведен

ия 

16,2 15,4 15,0 14,3 - - - 



28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

мероприятий в 

целях 

профилактики 

проявления 

экстремизма в 

субкультуре 

фанатов 

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

мероприя

тий) 

 6. 

Профилакти

ка 

деструктивно

го поведения 

и воспитание 

детей и 

молодежи  

с 

применением 

инновационн

ых форм и 

методов 

работы 

6.1. Организация 

и проведение 

городского 

конкурса 

«Лучший 

общественный 

воспитатель 

несовершеннолет

них» 

Админи

страции 

районов 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

Управле

ние 

социаль

ной 

политик

и 

Исполни

тельного 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

год) 

Удельный 

вес 

преступлени

й, 

совершенны

х 

несовершенн

олетними, 

проценты 

4,8 4,3 4,1 3,8 50,0 50,0 50,0 



29 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

комитет

а 

г.Казани

,  

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

6.2. Организация 

и проведение 

городского 

конкурса 

«Лучший 

правоохранитель

ный отряд» среди 

муниципальных 

общеобразовател

ьных организаций 

Управле

ние 

образова

ния 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(1 раз  

в год) 

4,8 4,3 4,1 3,8 - - - 

6.3. Проведение 

межведомственно

й комплексной 

операции 

«Подросток», 

направленной на 

предупреждение 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

2026–

2028 

годы 

(1 раз  

в год) 

4,8 4,3 4,1 3,8 - - - 



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

безнадзорности, 

правонарушений 

и улучшение 

индивидуально-

воспитательной 

работы с 

правонарушителя

ми, выявление 

причин и 

условий, 

способствующих 

подростковой 

преступности  

Управлен

ие 

социальн

ой 

политики 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

культуры 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Комитет 

физическ



31 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ой 

культуры 

и спорта 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

6.4. Поддержка 

развития 

волонтерского 

движения и 

добровольческих 

объединений по 

работе с детьми с 

девиантным 

поведением 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

социальн

ой 

2026–

2028 

годы 

(постоян

но) 

4,8 4,3 4,1 3,8 - - - 



32 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

политики 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани 

6.5. Организация 

в учебных 

заведениях 

города, в которых 

наблюдается рост 

правонарушений 

и преступности, 

комплексных 

проверок и 

тестирования 

учащихся на 

предмет 

выявления фактов 

противоправных 

деяний, в том 

числе в 

отношении 

несовершеннолет

них  

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию)  

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необход

имости) 

4,8 4,3 4,1 3,8 - - - 

 7. 

Профилактич

еская работа 

среди 

несовершенн

олетних, 

состоящих на 

учете в 

7.1. Организация 

взаимодействия с 

комиссиями по 

делам 

несовершеннолет

них и защите их 

прав г.Казани по 

обмену 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

2026–

2028 

годы 

(1 раз в 

квартал) 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

количество  

874 779 692 590 - - - 



33 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

подразделени

ях по делам 

несовершенн

олетних, 

вовлечение 

их в 

занятость и 

организацию 

досуга 

информацией о 

несовершеннолет

них, состоящих 

на учетах в ПДН, 

и вовлеченность 

их в различные 

формы 

организации 

досуга и полезной 

занятости 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

вовлеченных 

в досуговую 

занятость, 

количество 

418 465 510 570 - - - 

7.2. Привлечение 

и поддержка 

института 

общественных 

воспитателей в 

работе по 

профилактике 

правонарушений 

среди 

несовершеннолет

них 

Управле

ние 

образова

ния 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

Управле

ние 

культур

ы 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

Комитет 

по делам 

детей и 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

количество  

874 779 692 590 - - - 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

вовлеченных 

в досуговую 

занятость, 

количество 

418 465 510 570 - - - 



34 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

молодеж

и 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

Комитет 

физичес

кой 

культур

ы и 

спорта 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию), 

ФКУ 

«УИИ 

УФСИН 

России по 

Республи

ке 

Татарстан

» (по 

согласова



35 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

нию), 

депутаты 

различног

о уровня, 

обществе

нные 

деятели и 

активные 

жители 

города, 

спортивн

ые 

тренеры, 

руководи

тели 

кружков и 

секций, 

представи

тели 

духовенст

ва, 

ветераны 

труда, 

Вооружен

ных Сил и 

правоохр

анительн

ых 

органов 

7.3. Разработка и 

реализация 

индивидуальных 

маршрутов 

Управлен

ие 

образован

ия 

2026–

2028 

годы 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

874 779 692 590 - - - 



36 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

социализации 

(ИМС), 

предусматриваю

щих разработку 

для каждого 

подростка, 

состоящего на 

учете в ПДН, 

персонализирова

нной программы, 

учитывающей его 

особенности, 

потребности, 

риски и ресурсы 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию)  

(по мере 

необходи

мости) 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

количество  

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

вовлеченных 

в досуговую 

занятость, 

количество 

418 465 510 570 - - - 

7.4. Организация 

мероприятий по 

образованию, 

трудоустройству, 

психолого-

педагогическому 

сопровождению, 

организации 

досуга, 

медицинским 

услугам (при 

необходимости), 

с целью оказания 

адресной 

комплексной 

помощи и 

поддержки, 

направленных на 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани,             

ГКУ 

«Центр 

занятости 

населения 

г.Казани» 

(по 

согласова

нию), 

Управлен

ие 

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

количество  

874 779 692 590 - - - 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

вовлеченных 

в досуговую 

418 465 510 570 - - - 



37 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

коррекцию 

поведения и 

успешную 

интеграцию 

здравоохр

анения по 

г.Казани 

Министер

ства 

здравоохр

анения 

Республи

ки 

Татарстан 

(по 

согласова

нию), 

ЦВСНП 

(по 

согласова

нию) 

занятость, 

количество 

7.5. Организация 

комплексной 

системы 

вовлечения 

несовершеннолет

них в 

продуктивную 

занятость и 

содержательный 

досуг, включая 

создание условий 

для участия в 

спортивных 

секциях, 

творческих 

студиях и 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Комитет 

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

количество  

874 779 692 590 - - - 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

вовлеченных 

418 465 510 570 - - - 



38 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

профориентацион

ных программах, 

направленных на 

развитие 

личности и 

предотвращение 

девиантного 

поведения 

по делам 

детей и 

молодежи 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Комитет 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

культуры 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани,                 

ГКУ 

«Центр 

занятости 

населения 

г.Казани» 

(по 

согласова

нию) 

в досуговую 

занятость, 

количество 

7.6. Организация 

работы с семьями, 

Админи

страции 

2026–

2028 

Удельный 

вес 

874 779 692 590 - - - 



39 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

находящимися в 

социально 

опасном 

положении, 

оказание им 

социальной, 

психологической, 

юридической 

помощи, 

содействие в 

решении бытовых 

и материальных 

проблем 

районов 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

Управле

ние 

социаль

ной 

политик

и 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

,  

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

здравоохр

анения по 

г.Казани 

Министер

ства 

здравоохр

годы 

(постоянн

о) 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

количество  

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

вовлеченных 

в досуговую 

занятость, 

количество 

418 465 510 570 - - - 



40 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

анения 

Республи

ки 

Татарстан 

(по 

согласова

нию), 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию)  

7.7. Организация 

комплексной 

профилактическо

й работы с 

родителями 

(законными 

представителями) 

несовершеннолет

них 

Админи

страции 

районов 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

Управле

ние 

социаль

ной 

политик

и 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

,  

2026–

2028 

годы 

(постоянн

о) 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

количество  

874 779 692 590 - - - 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

вовлеченных 

в досуговую 

занятость, 

количество 

418 465 510 570 - - - 



41 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани  

7.8. Вовлечение 

несовершеннолет

них, состоящих 

на 

профилактическо

м учете и 

проживающих в 

семьях, 

находящихся в 

социально 

опасном 

положении, в 

деятельность 

Общероссийского 

общественно-

государственного 

движения детей и 

молодежи 

«Движение 

Первых» 

Комитет 

по делам 

детей и 

молодежи 

г.Казани, 

Управлен

ие 

социальн

ой 

политики 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

образован

ия 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

МВД 

России по 

г.Казани 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

количество  

874 779 692 590 - - - 

Удельный 

вес 

несовершенн

олетних, 

состоящих 

на учете в 

ПДН, 

вовлеченных 

в досуговую 

занятость, 

количество 

418 465 510 570 - - - 



42 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

(по 

согласова

нию)  

 8. 

Предупрежде

ние 

преступлений 

и 

правонаруше

ний среди 

лиц, 

отбывших 

наказание, и 

их 

последующая 

ресоциализац

ия 

8.1. Организация 

деятельности 

Межведомственн

ой комиссии по 

ресоциализации и 

социальной 

адаптации лиц, 

освобожденных 

из мест лишения 

свободы 

Аппарат 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, 

Управле

ние 

жилищн

ой 

политик

и 

Исполни

тельного 

комитет

а 

г.Казани

, ФКУ 

«УИИ 

УФСИН 

России 

по 

Республ

ике 

Татарста

н» (по 

согласов

анию), 

ГКУ 

«Центр 

занятост

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

Удельный 

вес 

преступлени

й, 

совершенны

х лицами, 

ранее 

судимыми, в 

общем числе 

расследован

ных 

преступлени

й, проценты 

32 30 29 28 - - - 



43 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

и 

населен

ия 

г.Казани

» (по 

согласов

анию), 

Управле

ние 

здравоох

ранения 

по 

г.Казани 

Министе

рства 

здравоох

ранения 

Республ

ики 

Татарста

н (по 

согласов

анию), 

Центр 

социаль

ной 

адаптац

ии для 

лиц без 

определ

енного 

места 

жительс

тва и 

занятий 



44 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Министе

рства 

труда, 

занятост

и и 

социаль

ной 

защиты 

Республ

ики 

Татарста

н в 

г.Казани 

(по согл

асовани

ю), АНО 

«Центр 

социаль

ной 

реабили

тации и 

адаптац

ии» (по 

согласов

анию), 

Духовно

е 

управле

ние 

мусульм

ан 

Республ

ики 

Татарста

н (по 



45 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

согласов

анию), 

Казанск

ая 

епархия 

Татарста

нской 

митропо

лии (по 

согласов

анию), 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию) 

8.2. 

Резервирование 

(квотирование) 

рабочих мест для 

трудоустройства 

лиц, 

освобождающихс

я из мест лишения 

свободы, 

осужденных к 

наказаниям и 

мерам уголовно-

правового 

характера без 

изоляции от 

общества, с 

учетом обучения 

ГКУ 

«Центр 

занятости 

населения 

г.Казани» 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

32 30 29 28 - - - 



46 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

специальностям, 

востребованным 

на рынке труда 

8.3. 

Взаимодействие 

районных 

комиссий по 

делам 

несовершеннолет

них и защите их 

прав г.Казани, 

органов опеки и 

попечительства с 

исправительными 

учреждениями 

ФСИН России по 

Республике 

Татарстан по 

вопросам 

социальной 

защиты, 

трудового и 

бытового 

устройства либо 

(в случае 

необходимости) 

направления в 

учреждения на 

государственное 

попечение 

несовершеннолет

них, 

освобождающихс

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани,  

Управлен

ие  

социальн

ой 

политики 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

ФКУ 

«УИИ 

УФСИН 

России по 

Республи

ке 

Татарстан

» (по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

32 30 29 28 - - - 



47 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

я из мест лишения 

свободы 

8.4. Проведение 

профессионально

го обучения 

безработных 

граждан, 

освободившихся 

из мест лишения 

свободы, 

состоящих на 

учете в органах 

службы 

занятости, по 

профессиям, 

востребованным 

на рынке труда 

ГКУ 

«Центр 

занятости 

населения 

г.Казани» 

(по 

согласова

нию) 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

32 30 29 28 - - - 

8.5. Организация 

работы по 

сообщениям, 

поступившим из 

исправительных 

учреждений, о 

предстоящем 

освобождении 

заключенных, 

возможность их 

регистрации по 

избранному месту 

жительства, 

трудоустройства   

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

ФКУ 

«УИИ 

УФСИН 

России по 

Республи

ке 

Татарстан

» (по 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

32 30 29 28 - - - 



48 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

согласова

нию) 

8.6. Организация 

работы по 

ресоциализации, 

социальной 

адаптации и 

реабилитации 

демобилизованны

х лиц, прошедших 

военную службу 

по контракту в 

зоне проведения 

СВО, ранее 

привлекавшихся 

к уголовной 

ответственности, 

а также 

состоящих на 

профилактическо

м учете органов 

внутренних дел, а 

также их 

трудоустройству 

и оказанию 

дополнительных 

мер социальной 

поддержки 

(психологической

, медицинской, 

материальной и 

иной помощи) 

Админист

рации 

районов 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Управлен

ие 

социальн

ой 

политики 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани, 

Аппарат 

Исполнит

ельного 

комитета 

г.Казани,          

ГКУ 

«Центр 

занятости 

населения 

г.Казани» 

(по 

согласова

нию), 

Управлен

ие 

2026–

2028 

годы 

(по мере 

необходи

мости) 

32 30 29 28 - - - 



49 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

здравоохр

анения по 

г.Казани 

Министер

ства 

здравоохр

анения 

Республи

ки 

Татарстан 

(по 

согласова

нию), 

УМВД 

России по 

г.Казани 

(по 

согласова

нию), 

ФКУ 

«УИИ 

УФСИН 

России по 

Республи

ке 

Татарстан

» (по 

согласова

нию) 



50 
 

 

 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 9. 

Мероприятия 

по снижению 

уровня 

алкоголизации 

и 

наркотизации 

населения,  

формированию 

здорового 

образа жизни 

9.1. Обеспечение 

деятельности в 

г.Казани 

муниципального 

автономного 

учреждения «Центр 

помощи 

“Возрождение”»  

Аппарат 

Исполнительного 

комитет г.Казани,     

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию) 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

Удельный вес 

преступлений,  

совершенных 

в состоянии 

опьянения, 

проценты 

17,0 16,0 15,5 14,0 15238,50 15324,40 15394,70 

9.2. Организация 

совместных 

мероприятий по 

выявлению и 

пресечению 

незаконного оборота 

алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции, а также 

организация рейдов 

по выявлению фактов 

нарушения 

антиалкогольного 

законодательства, 

розничной продажи 

алкогольной 

продукции вблизи 

детских 

образовательных и 

медицинских 

учреждений, 

содействие СМИ в 

освещении 

Комитет 

потребительского 

рынка 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Аппарат 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Казанский 

территориальный 

орган 

Госалкогольинспекции 

Республики Татарстан 

(по согласованию)  

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

17,0 16,0 15,5 14,0 - - - 



51 
 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

профилактических 

мероприятий, фактов 

реализации 

суррогатной и 

недоброкачественной 

алкогольной 

продукции и 

последствий ее 

употребления 

9.3. Взаимодействие 

с социально-

реабилитационным 

центром «Роза 

ветров» по 

трудоустройству лиц, 

прекратившим 

употребление 

наркотических 

средств, в том числе в 

рамках 

специализированных 

программ содействия 

занятости  

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

ГКУ «Центр занятости 

населения г.Казани» 

(по согласованию) 

2026–2028 

годы 

(постоянно) 

17,0 16,0 15,5 14,0 - - - 

9.4. Проведение 

акций, 

способствующих 

формированию 

здорового образа 

жизни, в том числе:  

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

2026–2028 

годы 

(1 раз в 

квартал) 

17,0 16,0 15,5 14,0 - - - 



52 
 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани 

Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию) 

9.4.1. Проведение 

профилактической 

акции, приуроченной 

к Всемирному дню 

здоровья 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани 

Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию) 

2026–2028 

годы 

(ежегодно) 

17,0 16,0 15,5 14,0 - - - 

9.4.2. Проведение 

профилактической 

акции, приуроченной 

к Всемирному дню 

без табачного дыма 

Управление 

здравоохранения по 

г.Казани 

Министерства 

здравоохранения 

Республики Татарстан 

(по согласованию) 

2026–2028 

годы 

(ежегодно) 

17,0 16,0 15,5 14,0 - - - 

9.5. Проведение 

бесед в 

образовательных 

учреждениях о вреде 

употребления 

алкоголя и 

Управление 

образования 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

2026–2028 

годы 

(2 раза в 

течение 

17,0 16,0 15,5 14,0 - - - 



53 
 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

наркотических 

веществ с 

разъяснением 

последствий и 

ответственности, 

предусмотренной 

законодательством 

(административной и 

уголовной) 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани, 

УМВД России по 

г.Казани (по 

согласованию), 

Казанское ЛУ МВД 

России на транспорте 

(по согласованию) 

учебного 

года) 

 

 

 

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 

муниципальной программы 

2026-2028  

годы,  

в тыс. рублей 

Финансирование по годам, в тыс. рублей 

2026 2027 2028 

Итого, в том числе: 1 333 917,4 404 530,6 443 353,1 486 033,7 

из бюджета г.Казани 1 287 959,8 389 292,1 428 028,7 470 639,0 

из бюджета Республики Татарстан 45 957,6 15 238,5 15 324,4 15 394,7 
 

 

* При наличии источников финансирования. 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от _______________ № __________ 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений и преступлений в г.Казани на 2026-2028 годы»  

и финансирование мероприятий программы 

 

 

Наименование  

цели 

 

 

 

Наименование задачи 

 

 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значение индикатора 
Объем финансирования 

с указанием источника 

(тыс. руб.) 

 2025 

год 

базовы

й 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Повышение эффективности 

профилактики правонарушений 

и преступлений, включая 

киберпреступность,  

с целью обеспечения 

общественного порядка и 

безопасности граждан на 

территории г.Казани 

1. Обеспечение эффективной 

реализации профилактических 

мероприятий по 

предупреждению 

правонарушений и преступлений 

Количество 

преступлений, 

совершенных               

на 100 тыс. жителей, 

единицы 

1912 1900 1870 1811 387 792,1  426 528,7 469 139,0 

2. Профилактика 

правонарушений в сфере 

информационно-

телекоммуникационных 

технологий (ИТТ) 

Доля раскрытых 

преступлений, 

совершенных с 

использованием 

информационно-

телекоммуникацион

ных технологий 

(ИТТ), в общем 

числе 

16,0 16,8 17,2 18,0 1450,0 1450,0 1450,0 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

зарегистрированных 

преступлений 

данного вида, 

проценты 

3. Профилактика рисков, 

создающих угрозу безопасности 

населения 

Увеличение 

количества 

расследованных 

преступлений, 

проценты 

35,6 36,8 38,3 39,5 - - - 

4. Обеспечение правопорядка на 

улицах города, профилактика 

уличной преступности, внедрение 

современных технических средств 

для обеспечения правопорядка и 

безопасности в общественных 

местах и жилом секторе 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных на 

улицах, проценты 

5,8 5,0 4,3 3,7 - - - 

5. Профилактика преступлений и 

правонарушений в местах 

массового пребывания граждан и 

при проведении крупных 

общественных, политических и 

культурных мероприятий 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных в 

общественных 

местах, проценты 

16,2 15,4 15,0 14,3 - - - 

6. Профилактика деструктивного 

поведения и воспитание детей и 

молодежи с применением 

инновационных форм и методов 

работы 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолет-

ними, проценты 

4,8 4,3 4,1 3,8 50,0 50,0 50,0 

7. Профилактическая работа 

среди несовершеннолетних, 

состоящих на учетах в 

подразделениях по делам 

несовершеннолетних, 

вовлечение их в занятость и 

организацию досуга 

Удельный вес 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в 

ПДН, количество 

Удельный вес 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в 

ПДН, вовлеченных в 

874 

 

 

 

418 

 

779 

 

 

 

465 

692 

 

 

 

510 

590 

 

 

 

570 

- 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

- 



3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

досуговую занятость, 

количество   

8. Предупреждение 

преступлений и правонарушений 

среди лиц, отбывших наказание, 

и их последующая 

ресоциализация 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных лицами, 

ранее судимыми, в 

общем числе 

расследованных 

преступлений, 

проценты 

32 30 29 28 - - - 

9. Мероприятия по снижению 

уровня алкоголизации и 

наркотизации населения, 

формирование здорового образа 

жизни 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных в 

состоянии опьянения, 

проценты 

17,0 16,0 15,5 14,0 15 238,5 

 

15 324,4 15 394,7 

 

 

 



   Приложение №3 к постановлению 

    Исполнительного комитета 

    г.Казани 

                                                                                                           от _____________ № ___________ 

    (Форма) 

Отчет о реализации муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений и преступлений в г.Казани на 2026-2028 годы» 

За_______________________________________20____год 
 

№ п/п 

Н
а
и

м
е
н

о
в
а
н

и
е
 

п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
 (

р
аз

д
ел

а,
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
) 

  
И

ст
о
ч
н

и
к
 

ф
и

н
а
н

с
и

р
о

в
а
н

и
я
 Плановые объемы 

финансирования 

на отчетный год из 

нормативного 

правового акта об 

утверждении 

программы, тыс. 

рублей 

Выделено по 

программе 

на ответный 

период 

(лимит), тыс. 

рублей П
р
о
ц

ен
т 

ф
и

н
а
н

с
и

р
о

в
а
н

и
я
 Фактически 

использовано 

средств 

(перечислено 

со счета 

исполнителя) с 

начала года, 

тыс. рублей 

Н
а
и

м
е
н

о
в
а
н

и
е
  

и
н

д
и

к
ат

о
р

а,
 е

д
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
е
н

и
я
 

Значения индикатора 

предыдущий 

год 
текущий год 

п
л
ан

 н
а 

 

сл
ед

у
ю

щ
и

й
 г

о
д

 

 

п
л
а
н

 

ф
а
к
т
 

п
л
а
н

 

ф
а
к
т
 

п
р
о
ц

ен
т 

 

в
ы

п
п

о
л
н

е
н

и
я
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Всего по 

программе 

Вceгo            

бюджет 

Российской 

Федерации 

           

бюджет 

Республики 

Татарстан 

           

бюджет 

г.Казани 

           

внебюджетные 

источники 

           

 

________________________________ 


